placiter & absolute concedo, potum inquam, in dando librum Petro, po. 22.
tedas a. qua aliquis simpliciter & absolute, ut uti hucus libro denomi-
nat illam simpliciter & absolute. Quam licet in potest ex suppositione, si-
cut qui dicit se simpliciter & absolute sedere, liberi e. stat, licet &
in potest adesse, ex suppositione qd stat, dominum a. in e potestas con-
tingendo licet, unum libri cum voluntate, dandi librum Petro,
quam potestatem ego nunquam habeo, sed potestas simpliciter ex unum
licitum libri quam potestatem simpliciter habeo, licet in potest continen-
gere voluntatem dandi cum vult licito libri.

Quarto arguunt, qd dominium libri in potest de tempore
sequenti in dando simul & in accipiente in solium, ut ocs supponant,
& nec in illo instanti potest utiq. ee. Dng. Est conseq. qd resugnan-
tia antecedentis ita e. essentialis ut nec de potest absoluta, id potest fieri,
& provenit ab aliqua contradictione explicita vel implicita, sed
duo contradictoria in potest in eodem ee. simul in tempore, consequenti,
sed nec in uno instanti & nec pro eo instanti potest utiq. ee. Dng simpliciter.

Ita etiam arguunt fieri potest de dominio virtuali,
qd certe in potest manere tempore sequenti post datum librum
Petro in dando e. in accipiente, qd sequeretur contradic-
tio, e. in instanti donantis potest in utroq. ee. Ergo ne-
gatio conseq. vad. a. differentiae inter primum instanti e. tem-
pus subsequens e. clara, qd si tempore sequenti perseveravit domi-
nium sicut foale me virtuale, in utroq. sequeretur potest utrumq.
simpliciter & absolute disponere licite, de re, ex hoc a. fuerit
qd utiq. potest velle, dare, Paulo librum, aliter vero qd in daretur
& utiq. iure, id faceret qd repugnat, cum in potest utrumq. fieri simul.
in primo e. instanti hoc inconueniens in sequitur, qd cum ego
dare, velim librum Petro, eo ego apparo oem voluntatem Petri
circa librum, in potest ergo disponere librum meum hoc instanti
a libro Petri, qd in potest eodem instanti velle, e. nolle idem
quiescere. In potest, atq. deo potest tempore sequenti postquam dedi
librum Petro mutata velle. In Petrus in disponat de libro
pro meo libito, quare si adhuc ego ee. Dng tempore sequenti pos-
sem habere voluntates contrarias e. utiq. velle, id faceret cum
utiq. eet Dng, constat ergo contradictionem e. repugnantiam qua
impedit dominium foale, ee. unus utrumq. tempore sequenti
post donationem libri in instanti illud pro primo instanti, sicut nec
in dominio virtuali pteantem rationem.

Quinto arguunt, qd res quomodo e. sub dominio
alienius e. obstricta. Quo ita ut debet requi. Anam e. ab illo
possi-

22
ponderi, sed in eo indanti liber n̄ e obstrictus nec obligatus, anti
p̄m accipienti cui soli debet ut possessor libri, si qui is pot̄ vici
diare, librum si est apud furem, n̄ ille, qui dicitur. Et sic accipi
ens h̄t dominium fiale. Et ex dictis negando min: liber
e. comitant̄ e obstrictus utriq; et utiq; debet obstruere, ut ita dicitur,
n̄ p̄ a donator velle simul atq; contrarios, quamvis in ipse, velis
librum possideri a Petro & e. penes Petrum, in hoc ipso, liber, ob
vicit eis, et allegatur ac obstringitur ipsi. hinc etiam e qd n̄ pot
velle librum sibi vindicare, ex suppositione qd dat Petro, qd
dare Petro e velle. Et Petrus pot̄ illum sibi vindicare. pot̄
quidem donans simpliciter e absolute librum apud se retinere.
Et iudicare, sibi notendo, scilicet dare, Petro, & deo simpliciter e
Dns, n̄ si pot̄ velle qd possideatur vel vindicetur ab utroq; neg
per hoc derogatur p̄cepto dominis, qd etiam n̄ daret librum
Petro, n̄ tñ pot̄ eundem librum domi habere e in schola. sic
ergo volendo qd liber sit apud Petrum n̄ e minus Dns, qd
et pot̄ simul librum apud se habere, sicut nec est minus Dns,
eo qd n̄ pot̄ librum habere simul in schola, volendo habere
domi, sufficit e. ad dominium, ut dicitur, qd simpliciter e abso
lute pot̄ librum apud se habere si velis, licet n̄ pot̄ coniungere
illum vnum cum alio vno contrario quem de facto vult.

Sexto arguunt, qd translatio dominij fialis n̄ e actus
dominij fialis & ex eod̄ venditor v.g. transfert bonum domini
um, n̄ sit argui qd tunc ut Dns. h̄s probant, qd nullus actus
destruit pot̄ iam ipsam causam e actus, sed translatio dominij fialis
destruit in transfereute dominium fiale. Et n̄ e actus ipse dominij
fialis. Confirmatur. qd si ego per absolutam Dei pot̄ iam quem
transferre in alium hunc eundem numero calorem quem habeo, n̄
pot̄ translatio e actus eundem caloris prout in me existens, qd
translatio tendit ad destruendum calorem in me, si ego translatio do
minij tendit ad destruendum dominium in me, n̄ pot̄ e. actus mei
dominij fialis.

Hoc etiam arguunt videri verbis scriptis de dominio
virtuali, qd eiq; translatio tendit ad destruendum dominium virtuale
in transfereute, cum pot̄ ipsam translationem, n̄ pot̄ pot̄ peruenire ad
dominium virtuale in donante librum. qd si nec n̄ extinguitur per
translationem dominium virtuale in transfereute eodem instanti
nec extinguitur dominium fiale, iam assumis qd probandum
erat, de hoc e. ipso e n̄d̄ questio: an extinguitur pro eo in
stanti dominium fiale, nos dicimus n̄ extinguitur, sicut n̄ extinguitur
domini

dependunt virtuales. Ad arguendo R. debere ad arguente ex
 plicari quia illa gaudet quoad dicitur in hoc per aliquam actum destrui
 potam cuius est actus seu a qua procedit. In e. velis qd n destruat
 illam eo instanti quo ab illa pota procedit veritatem e, atq
 id e dicitur n destrui dominium eo instanti per dominij translatioem,
 qd hoc instanti translatio procedat ab eodem dominio. si vero velis
 qd actus qui nunc procedit ab aliqua pota n sit disponere ad hoc vt
 eadem pota a qua nunc procedit potest destruat, factum e, non
 solum in rebus moralibus sed etiam in physicis, nam nutritio paulatim
 disponit ad mortem & ad destructionem pota nutritiva, & qui phos
 comedit & magis nutritur obruitur pinguedine & citis mori
 untur, generas etiam nimia enervat potam generativam & dis
 ponit ad mortem & ad destructionem pota, virus nimia visione
 consumitur, pedes & emulsi debilitantur, & sic de alijs. in mo
 ralijs vero certum e qd translatio dominij extrahit pro tempore,
 sequenti dominium virtuale cuius e actus. quis ergo mortem qd
 actus dominij facti disponat & causet destructionem eandem do
 minij pro tempore sequenti? per qd n e ad exemplum de calore,
 nam eius translatio temp n solum destrueret potam a qua procedit
 pro tempore sequenti, sed destrueret etiam illam pro eo instanti
 quo ab eadem procedit, qd viderimus eis repugnare.

Septimo inveniunt qd si dominium reale maneret
 eo instanti, in d. quante, sequitur cum qui dat libertatem seruis
 manere adhuc dominum illis eodem instanti, qd n e factum, n pt
 e. e. d. qd quando iam n e seruis, in eo. a. instanti qui erat
 servus, n e iam servus sed liber, qd iam tunc accipit libertatem,
 vt supponit & nec d. qd eo instanti e vere & propria d. n. s.
 sicut e. hinc dicitur seruis poterit & debet iurare contra
 illud dominium vt potest eum, relativa sint simul durare.

Et concedendo seq: verum e. e. in rigore d. antem
 libertatem seruis e. eo instanti dominum, & cum qui libertatem
 accipit ex eo instanti seruum, vt probari dicitur 3. de inear
 noe num. 29. & seq. non videtur quidem eo instanti ligatus,
 sed solutus a latro iam vinculo obligatis per voluntatem
 d. n. e. d. eo dicitur etiam liber, adhuc tñ e servus, qd licet
 moraliter loquerigo libertas & servitus opponantur pro illo tñ
 primo instanti n opponantur, liber e. n. dicitur solum qui
 n e servus sed etiam qui e servus. sicut ergo pt equus pro eo
 instanti e. meus & tuus, sic hoc pt pro eo instanti e.
 e. meus & alterius, & per consequens servus, servus e. n. dicit
 etia.

etrahiter obligagem actualem sed radicalem, quatenus po-
tuit eo instanti in solui sed retineri ligatus a Dño. scilicet
ter vero serus solui dicitur esse terminum domini alterius,
seu esse illum de quo aliquis potest libere disponere pro proi nae.
si ergo Dñs pp illam potestatem quam simpliciter habet instanti
dicitur Dñs potestatem etiam ille alij pp e terminus illius
potestatis, sicut semper, sed simul ex concessione Dñi esse solutus
sub obligacione facta, et ideo dicitur liber, hoc est, non obligatus
sed solutus, quia oia latius explicari loco citato. quando vero
conter conceptus opposita inter, veritatem et libertatem,
id fit iuxta statum morale, non iuxta primum illud instanti
de quo non curant leges, sicut etiam in eodem sensu dicitur
dominium in solui eadem rei non potest esse penes duos, quia
non loquuntur de primo illo instanti, nam loquuntur de
facultate disponendi de re, quae secundum adversarios est domi-
nium virtuale. et potest esse penes duos in solui in primo illo
instanti, non tamen pro tempore sequenti, sed solum tempore conuenerant
leges.

Obijciunt octavo: quia haec propositio: ego abijcio
dominium libri est practica. generatur de presenti id est signi-
ficat cum sit propositio vera de presenti, vis a. qui dat librum
dicit implicito, et potest dicere explicito ego nunc prolo me domi-
nio libri et transfero illum in te. et, vere abijcit, et praeat se,
tunc dominio et non manet tunc Dñs. Hoc etiam argo
procedit de dominio virtuali, nam qui dat librum potest dicere ego
abijcio a me esse dominium et esse tunc et facultatem disponendi
quam habetam circa hunc librum et transfero illud totum in te.
Explicat se tunc dominio virtuali disponendi de libro. oes
ergo debemus respondere sensum illi propositionis non esse pro
eo instanti praeat se dominio et potestate disponendi de libro,
nam contradiceret sibi qui vellet tunc disponere et vellet non ha-
beram tunc potestatem disponendi, sed sensus esse debet quod abijciat se
et dominium in totum seu quantum sit, non pro parte. tunc praeat
dominio, quod praeat, ut dicitur, pro proi signo ante ipsam
applicacionem domini.

Primo arguunt: quia non potest dominium facte esse
pro eo instanti et simul in duobus, potest esse in tribus et in pluribus
et pluribus in infinitum, potest esse. In eo instanti ille qui a primo
adipit librum dare alteri et hic rursus alij, et sic in infinitum,
vnde si essent infiniti homines vel Angeli a parte rei potest penes illos
oes

oes ee dominium erudem libri. Consequens. a. videtur absurdum. 24.

Hoc etiam arguere non magis quam reliqua procedit de dominio virtuali, si quidem si simul per se penes duos, ut ipsi concedunt, poterit esse penes tres & plures & penes infinitos, si erit infiniti actu qui eodem instanti darent alius alij erudem librum. Sedent sequi quidem quod post dominium virtuale, esse in pluribus personis in infinitum in categoriis, non tamen in infinitis actu, categoriis, quia vel aliquis eorum haberet dominium reale, vel non. si primum ille est ultimus, nam dominium reale non est in eo qui transfert rem in alium, non erit ergo infiniti, cum daretur ultimus. si vero dicas eum & nec haberet dominium virtuale, hoc est ordinatur ad dominium reale, & si nunquam est dominium reale illi libri, nunquam etiam est dominium virtuale.

Sed contra quod quis non videat eodem modo respondere hoc in materia sequitur, quod dominium reale est eodem instanti in pluribus & personis, si oes poterit instantanee operari eoque alius alij dominium libri, nec est inconueniens quod viginti vel triginta sint Domini cum subordinatione unig ad alium, hoc est, vix ex voluntate alterius vel aliorum, non tamen potest dominium esse in infinitis, quia daretur ultimus, non quidem ille, qui haberet dominium reale, sed est. Metu haberet, sed ille qui iam est Dominus ut nemini daret librum. Porro aliquem debere esse Dominum libri: quia aliquis deberet esse cui competeret possessio libri, sed cui Petrus furatus fuit librum deberet librum restituere, ille. a. debet ita esse Dominus ut non dederit librum alteri, non est tenetur restituere illi qui licet vis Dominus dedit eam alteri nunc huius & debeo eam restituere illi qui nulli dedit huius eam & in illa collectione inuenitur aliquis ultimus, ille scilicet cui debet librum restitui, alioquin sequitur quod ego habeam licite librum inuito. Dominus pro inuito sibi Dominus & tota Anonorum collectione relictate. Sed si hoc non videatur tibi inconueniens, concedendum est quod potest libri dominium esse penes infinitos si per impossibile daretur in infiniti horas vel singuli actui qui predicto modo poterit instantanee operari. Sed reuera etiam dato infinito non videtur conueniens illa subordinatio eorum infinitarum, quando debet aliquis effectus prodire extra illam collectionem qui procedat immediate ab uno individuo eius multitudinis. v. g. si esset infiniti singuli non poterit eodem instanti coexistere sibi alij secretum. Sed vas eorum denotatem necessarii vni alteri, quod vni eorum conueneret alicui homini & non

et si alteri legelo, qd iam ille a quo diceretur hoc fuisse obti-
nig in illa collectione legelorum. ne ergo est obtinig in
illa collectione. Porro illi cui liber restitutus est, qd ille
sola ita haberet dominium ut nulli alteri concurreat sic obligaret
me ad restituendum ipsi determinate. hec oportuit specu-
lativè attingere, ut ostenderem illas novas oblationes, nunc
rescamus ad nrām doctrinam moralem.

SECTIO III.

De Usu, et Usufructu.

Utrum Usus distinguatur a dominio in rebus,
quæ ipso usu consumuntur?

Usufructus est alia species juris, et definitur coactex. sus utendi,
fructu re aliena salua rei substantia. per primam parti-
culam convenit cum dominio et ceteris iuribus; per
illam vocem, utendi, differt a iure qd hñ creditor in pign-
nore quo quædam uti hñt. per 3tiam particulam fructu
differt a nudo usu, nam usufructus hñt quidem uti proedio
vel domo ad proprium usum, hñt pñt locare domum vel ven-
dere fructus. deniq per ultima illa verba, salua rei
substantia, differt a dominio absoluto, nam usufructuarius licet
ut dñg fructuum, hñt ipis fundi, imo tenetur illum inte-
grum conservare, qd si hñt usufructum gregis tenetur
poto mortuorum capitum alia substituere, quibz grex inte-
ger maneat, et sic de alijs rebus. de quo latè Justinianus in
tit. institutionum de usufructu. et tit. de rerum divisione
et sed si gregis. videatur. Corrig in pres. cap. 3. dub. 4. et 5.

Usus est sus utendi re aliena salua ipsius
substantia. differt usufructus, et dicitur, ab usufructuario, qd n
est dñg fructuum, sed solum pñt uti ad usum proprium, convenit
a. cum illo quatenus utens tenetur conservare integram rei
substantiam, unde fit hunc usum propriè loquendo n hñt in rebus
quæ ipso usu consumuntur. itaq si alieni legatur usus
vini vel panis, hñt videtur dari vnus quæm dominium, signi-
dem eo ipso pñt rei substantiam conservare.

Hinc